13APÊNDICE N.o 149 — II SÉRIE — N.o 217 — 11 de Novembro de 2005

Despacho (extracto) n.o 7334/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 9 de Março de 2005, no uso de competência delegada,
ratificado por despacho do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte de 5 de Agosto de 2005:

Maria de Fátima Sá Dantas Araújo — autorizada a celebração de
contrato de trabalho a termo certo para exercer funções de auxiliar
de apoio e vigilância no Centro de Saúde de Ponte de Lima/São
Julião de Freixo, Unidade de Saúde de São Julião de Freixo, da
Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo, pelo período de três
meses, com possibilidade de prorrogação por um único e igual
período, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o, conjugado com o n.o 3
do artigo 18.o-A, do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e
68/2000, de 26 de Abril, com efeitos reportados a 14 de Março
de 2005.

19 de Outubro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director dos Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 7335/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 5 de Agosto de 2005, no uso de competência delegada,
ratificado por despacho do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte de 10 de Março de 2005:

Isabel Maria Barbosa Pinto da Silva Vieira — autorizada a celebração
de contrato de trabalho a termo certo para exercer funções de
auxiliar de apoio e vigilância no Centro de Saúde de Ponte de
Lima/São Julião de Freixo, Unidade de Saúde de São Julião de
Freixo, da Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo, pelo período
de três meses, com possibilidade de prorrogação por um único
e igual período, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o, conjugado com
o n.o 3 do artigo 18.o-A, do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as
alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de
Março, e 68/2000, de 26 de Abril, com efeitos reportados a 14
de Março de 2005.

19 de Outubro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director dos Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 7336/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 30 de Março de 2005, no uso de competência delegada,
ratificado por despacho do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte de 5 de Agosto de 2005:

Judite Faria da Silva — autorizada a celebração de contrato de tra-
balho a termo certo para exercer funções de auxiliar de apoio e
vigilância no Centro de Saúde de Ponte da Barca, da Sub-Região
de Saúde de Viana do Castelo, pelo período de três meses, com
possibilidade de prorrogação por um único e igual período, ao
abrigo do n.o 3 do artigo 18.o, conjugado com o n.o 3 do artigo 18.o-A,
do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas
pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e 68/2000, de 26
de Abril, com efeitos reportados a 4 de Abril de 2005.

19 de Outubro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 7337/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 10 de Março de 2005, no uso de competência delegada,
ratificado por despacho do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte de 5 de Agosto de 2005:

Olga Marisa Pessoa Vieira Magalhães — autorizada a celebração de
contrato de trabalho a termo certo para exercer funções de auxiliar
de apoio e vigilância no Centro de Saúde de Ponte de Lima/São
Julião de Freixo, Unidade de Saúde de Ponte de Lima, da Sub-
-Região de Saúde de Viana do Castelo, pelo período de três meses,
com possibilidade de prorrogação por um único e igual período,
ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o, conjugado com o n.o 3 do
artigo 18.o-A, do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e
68/2000, de 26 de Abril, com efeitos reportados a 4 de Março de
2005.

19 de Outubro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 7338/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 19 de Abril de 2005, no uso de competência delegada,
ratificado por despacho do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte de 10 de Agosto de 2005:

Vera Lúcia Pereira Alves Leitão — autorizada a celebração de con-
trato de trabalho a termo certo para exercer funções de auxiliar
de apoio e vigilância no Centro de Saúde de Ponte da Barca, da
Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo, pelo período de três
meses, com possibilidade de prorrogação por um único e igual
período, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o, conjugado com o n.o 3
do artigo 18.o-A, do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e
68/2000, de 26 de Abril, com efeitos reportados a 26 de Abril de
2005.

19 de Outubro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 7339/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 19 de Abril de 2005, no uso de competência delegada,
ratificado por despacho do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte de 10 de Agosto de 2005:

Ivone de Jesus Pereira Sendão — autorizada a celebração de contrato
de trabalho a termo certo para exercer funções de auxiliar de apoio
e vigilância no Centro de Saúde de Ponte de Lima/São Julião de
Freixo, Unidade de Saúde de São Julião de Freixo, da Sub-Região
de Saúde de Viana do Castelo, pelo período de três meses, com
possibilidade de prorrogação por um único e igual período, ao
abrigo do n.o 3 do artigo 18.o, conjugado com o n.o 3 do artigo 18.o-A,
do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas
pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e 68/2000, de 26
de Abril, com efeitos reportados a 21 de Abril de 2005.

19 de Outubro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 7340/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 18 de Março de 2005, no uso de competência delegada,
ratificado por despacho do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte de 5 de Agosto de 2005:

Sílvia Filipa Veloso Pinheiro — autorizada a celebração de contrato
de trabalho a termo certo para exercer funções de auxiliar de apoio
e vigilância no Centro de Saúde de Arcos de Valdevez, da Sub-
-Região de Saúde de Viana do Castelo, pelo período de três meses,
com possibilidade de prorrogação por um único e igual período,
ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o, conjugado com o n.o 3 do
artigo 18.o-A, do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e
68/2000, de 26 de Abril, com efeitos reportados a 26 de Abril de
2005.

19 de Outubro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 7341/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 18 de Março de 2005, no uso de competência delegada,
ratificado por despacho do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte de 5 de Agosto de 2005:

Sílvia Filipa Veloso Pinheira — autorizada a celebração de contrato
de trabalho a termo certo para exercer funções de auxiliar de apoio
e vigilância no Centro de Saúde de Arcos de Valdevez, da Sub-
-Região de Saúde de Viana do Castelo, pelo período de três meses,
com possibilidade de prorrogação por um único e igual período,
ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o, conjugado com o n.o 3 do
artigo 18.o-A, do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e
68/2000, de 26 de Abril, com efeitos reportados a 4 de Abril de
2005.

19 de Outubro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 7342/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do

14 APÊNDICE N.o 149 — II SÉRIE — N.o 217 — 11 de Novembro de 2005

Castelo de 30 de Março de 2005, no uso de competência delegada,
ratificado por despacho do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte de 5 de Agosto de 2005:

Sónia Cristina Fernandes Cunha — autorizada a celebração de con-
trato de trabalho a termo certo para exercer funções de enfermeiro
do nível 1 no Centro de Saúde de Valença, da Sub-Região de
Saúde de Viana do Castelo, pelo período de três meses, com pos-
sibilidade de prorrogação por um único e igual período, ao abrigo
do n.o 3 do artigo 18.o, conjugado com o n.o 3 do artigo 18.o-A,
do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas
pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e 68/2000, de 26
de Abril, com efeitos reportados a 4 de Abril de 2005.

19 de Outubro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Deliberação n.o 3693/2005 — AP. — Por deliberação do conse-
lho de administração deste Centro Hospitalar de 28 de Julho de 2005:

Arlete Carla Mendonça Barrocas da Fonseca Oliveira, técnica de diag-
nóstico e terapêutica de 2.a classe, área de fisioterapia — autorizado
o regime de horário acrescido, quarenta e duas horas semanais,
a partir de 1 de Outubro de 2005.

18 de Outubro de 2005. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria do Rosário Sabino.

Deliberação n.o 3694/2005 — AP. — Por deliberação do conse-
lho de administração de 23 de Junho de 2005:

Isabel Faustino Balbino, enfermeira graduada — autorizada a licença
sem vencimento de longa duração, ao abrigo do artigo 78.o do
Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, a partir de 1 de Outubro
de 2005.

18 de Agosto de 2005. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Vasco Rui Rodrigues de Noronha Trancoso.

Despacho n.o 7343/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
Secretária de Estado Adjunta e da Saúde do Ministro da Saúde de
9 de Agosto de 2005:

Paulo Jorge Duarte Cortesão, assistente eventual de ginecologia/obste-
trícia — colocado no Centro Hospitalar das Caldas da Rainha, ao
abrigo da alínea b) do n.o 1 do artigo 9.o do Decreto-Lei n.o 112/98,
de 24 de Abril, tendo iniciado funções em 12 de Setembro de
2005.

14 de Outubro de 2005. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria do Rosário Sabino.

Despacho n.o 7344/2005 (2.a série) — AP. — Por despachos da
vogal executiva do conselho de administração deste Centro Hospitalar
de 24 de Junho e de 28 de Julho de 2005, ratificados pelo conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Centro
em 9 de Setembro de 2005, foram celebrados contratos de trabalho
a termo certo, com efeitos à data indicada, ao abrigo do n.o 3 do
artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, entre este
Centro Hospitalar e os seguintes auxiliares de acção médica:

Ana Sofia Ferreira Anacleto — de 1 de Agosto a 31 de Outubro de
2005.

Ofélia Maria de Sousa Graciano — de 1 de Agosto a 31 de Outubro
de 2005.

Agostinha Lopes da Cunha Magalhães — de 1 de Agosto a 31 de
Outubro de 2005.

Ana Paula Lemos Moreira — de 1 de Agosto a 31 de Outubro de
2005.

Paula Maria Jesus Ramalhete Daniel — de 2 de Agosto a 1 de Novem-
bro de 2005.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Outubro de 2005. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria do Rosário Sabino.

Despacho n.o 7345/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal executiva do conselho de administração deste Centro Hospitalar
de 3 de Agosto de 2005, ratificado por deliberação do conselho de

administração da Administração Regional de Saúde do Centro de
9 de Setembro de 2005, foram celebrados contratos de trabalho a
termo certo, com efeitos às datas indicadas, ao abrigo do n.o 3 do
artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, entre este
Centro Hospitalar e as enfermeiras:

Sara Raquel Nunes Castro Santos — de 18 de Julho a 17 de Outubro
de 2005.

Mónica Jacinto Conde — de 18 de Julho a 17 de Outubro de 2005.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Outubro de 2005. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria do Rosário Silva Sabino.

Despacho n.o 7346/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal executiva do conselho de administração deste Centro Hospitalar
de 2 de Agosto de 2005, ratificado por deliberação do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde do Centro de
9 de Setembro de 2005:

Sofia Almeida, assistente administrativa — celebrado contrato de tra-
balho a termo certo, com efeitos de 4 de Agosto a 3 de Novembro
de 2005, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98,
de 11 de Março, com este Centro Hospitalar. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Outubro de 2005. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria do Rosário Silva Sabino.

Despacho n.o 7347/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal executiva do conselho de administração deste Centro Hospitalar
de 18 de Junho de 2005, ratificado por deliberação do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde do Centro de
9 de Setembro de 2005:

Vera Lúcia Sousa Martins, assistente administrativa — celebrado con-
trato de trabalho a termo certo, com efeitos de 16 de Agosto a
15 de Novembro de 2005, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A
do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, com este Centro Hos-
pitalar. ((Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Outubro de 2005. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria do Rosário Silva Sabino.

Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia

Despacho n.o 7348/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 20 de Setembro de 2005:

Paula Cristina Pelicano Alves Rodrigues da Silva, enfermeira do qua-
dro de pessoal do Hospital de São João — autorizada a transfe-
rência para o quadro de pessoal deste Centro Hospital. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Outubro de 2005. — O Chefe de Repartição, por competência
subdelegada, Domingos Moreira Lopes.

Despacho n.o 7349/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
presidente do conselho de administração deste Centro Hospitalar,
por competência delegada, de 13 de Outubro de 2005:

Maria Florinda Ramires de Sá — nomeada técnica de 2.a classe de
radiologia com efeitos a 13 de Outubro de 2005. (Não carece de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Outubro de 2005. — O Chefe de Repartição, por competência
subdelegada, Domingos Moreira Lopes.

Centro Regional de Alcoologia do Centro — Maria
Lucília Mercês de Mello

Despacho (extracto) n.o 7350/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do director do Centro Regional de Alcoologia do Centro —
Maria Lucília Mercês de Mello de 14 de Outubro de 2005:

Marta Sofia da Fonseca Marques e Isabel Maria Correia dos Santos
Neto, assistentes administrativas do quadro de pessoal do Centro
Regional de Alcoologia do Centro — Maria Lucília Mercês de
Mello — nomeadas definitivamente, precedendo concurso interno
de acesso geral, e após confirmação de cabimento orçamental, nos
termos do disposto no n.o 3 da Resolução do Conselho de Ministros
n.o 97/2002, de 18 de Maio, na categoria de assistente administrativo
principal do quadro de pessoal do Centro Regional de Alcoologia